
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  47  DEL  16/03/2023

OGGETTO

CONFERIMENTO DI INCARICHI AD INTERIM E CONFERMA DELLE ATTRIBUZIONI DI 
FUNZIONI DIRIGENZIALI AI DIRIGENTI DELL'ENTE

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• a conclusione del processo di riordino istituzionale, con proprio decreto n.113 del 
15/7/2021  è  stata  adottata  la  struttura   organizzativa  complessiva  dell’Ente, 
necessaria  a  garantire  l’assolvimento  di  tutte  le  funzioni  che  fanno  capo  alla 
Provincia; 

• con i successivi decreti n.151 del 23/9/2021 (rettificato con successivo decreto n. 
153 del 28/9/2021) e n.8 del 21/1/2022 è stato disposto un riordino organizzativo 
con modifica dell'assegnazione di funzioni ad alcuni servizi, l'istituzione di  nuove 
Unità extra dotazione organica, il rafforzamento della struttura a fronte delle ingenti  
risorse messe a disposizione degli enti locali dal PNRR e per far fronte alle attività 
derivanti dall’incremento degli investimenti;

• in  particolare  sono  state  ridefinite  le  competenze  e  relative  declaratorie   con 
l'adozione  della  nuova  macrostruttura   organizzativa  a  livello  di  servizi  e  unità 
operative;

• nei Piani triennali del fabbisogno del personale relativi  ai trienni 2021-
2023  e  2022-2024  sono  state  previste  le  coperture  delle  posizioni 
dirigenziali ritenute indispensabili per il corretto funzionamento dell'Ente;

considerato che:
• si sono recentemente concluse le ultime procedure di individuazione dei 

titolari degli incarichi dirigenziali le cui selezioni sono state attivate con 
gli  avvisi  approvati  con  determinazione  dirigenziale  n.1219  del 
22/12/2022;

• la struttura organizzativa prevede al momento alcune posizioni scoperte 
per  le  quali  occorre  disporre  in  merito  all'affidamento  delle  funzioni 
dirigenziali ad interim;

• in particolare, l'attuale situazione risulta la seguente:
➢ Servizio Affari Generali (affidato ad interim al Segretario Generale già 

con decreto n.2 del 13/1/2016);
➢ Servizio Bilancio (dirigente dott.ssa Claudia Del Rio incaricata con decreto n.333 

del 18/12/2018)
➢ Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio  -  posizione  non 

ricoperta
➢ Servizio  Pianificazione  Territoriale (dirigente  Arch.  Anna  Maria 

Campeol, incaricata con decreto n. 40 del 9/3/2023)
➢ Area  Investimenti  e  servizi  tecnici   -  posizione  non  ricoperta, 

svolgente il coordinamento dei seguenti servizi:
• Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio 

(dirigente  Ing.  Valerio  Bussei,  incaricato  con  decreto  n.  29  del 
22/2/2023) 

• Unità speciale per l’Edilizia e la Sismica  (dirigente Ing. Azzio 
Gatti, incaricato con decreto n. 212 del 21/12/2021) 

• Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti 
(dirigente dott. Stefano Tagliavini, incaricato con decreto n. 29 del 

Decreto N. 47 del 16/03/2023
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



7/3/2022) 

visti:
– l'art. 21 dello Statuto della Provincia;
– gli artt. 18 e 21 del Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

ritenuto  di  dover  provvedere  all’attribuzione  delle  funzioni  di  direzione  anche  delle 
posizioni dirigenziali prive di titolare, avvalendosi dell'affidamento di incarichi ad interim ai  
dirigenti in servizio, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa;

dato atto che:

• l’art.2 comma 1 lettera b) del D.Lgs 81 del 9 Aprile 2008, recante la disciplina in 
materia  di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro,  stabilisce 
l’obbligo di individuazione, da parte dell’organo di vertice dell’amministrazione, del 
datore di lavoro in materia di sicurezza;

• in  particolare  con tale  figura si  intende il  dirigente  al  quale  spettano i  poteri  di 
gestione, tenendo conto dell’ubicazione e dell’ambito funzionale degli uffici nei quali  
viene svolta l’attività, e dotato di autonomi poteri di spesa;

• all'incarico dirigenziale è pertanto collegato lo svolgimento della funzione di datore 
di lavoro, ripartita su tutti i dirigenti di servizio in quanto soggetti che esercitano il 
controllo  più  immediato  sull’attività  lavorativa  e  sull’ambiente  di  lavoro  che 
sovrintendono,  nonché  sul  personale  appartenente  alla  struttura  da  ciascuno 
diretta,  come  definito  dall'Ente con  deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.27 
dell’11/02/2010, a cui si rinvia;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal 
dirigente ad interim del Servizio Affari Generali;

 

DECRETA

di  affidare   all'Ing.  Azzio  Gatti    la  responsabilità  dirigenziale  ad  interim  del  Servizio 
Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio  e all'Ing. Valerio Bussei la responsabilità 
dirigenziale ad interim dell'Area Investimenti e servizi tecnici;

di dare atto che:
• i  presenti  incarichi  dirigenziali  sono  conferiti  temporaneamente,   fatta  salva 

l'eventuale  successiva  ridefinizione  a  seguito  di  esigenze  riorganizzative  della 
struttura dell'Ente;

• restano altresì confermati gli incarichi già attribuiti, come descritti in premessa; 

di confermare senza soluzione di continuità, agli effetti delle disposizioni di cui al D.Lgs 
n.81/2008 e s.m.i., quali datori di lavoro, i singoli dirigenti dei servizi per le assegnazioni di 
personale e le funzioni afferenti ai settori diretti, come previsto dalla deliberazione della 
Giunta Provinciale n.27 dell’11/02/2010; 

Decreto N. 47 del 16/03/2023
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



di dare atto infine che il presente decreto è efficace dalla sua sottoscrizione 

ALLEGATI: 

Parere di regolarità tecnica

Decreto N. 47 del 16/03/2023
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 16/03/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 47 del 16/03/2023
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2023/893

Oggetto:  CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  AD  INTERIM  E  CONFERMA  DELLE 
ATTRIBUZIONI DI FUNZIONI DIRIGENZIALI AI DIRIGENTI DELL'ENTE

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 15/03/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 47 DEL 16/03/2023

CONFERIMENTO DI INCARICHI AD INTERIM E CONFERMA DELLE 
ATTRIBUZIONI DI FUNZIONI DIRIGENZIALI AI DIRIGENTI DELL'ENTE

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 16/03/2023 IL VICE SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


